(1) Cod. x male *exultantes nomen ejus invicem*. — (2) Desunt haec voces in cod. x. — (3) Cod. x addit *derisu*, deinde cod. xxxvi pessime *striduerunt*. (4) Ita cod. x, qui tamen male legit *jubere*; cod. xxxvi *quod de ea iuberet*; deinde ambo codd. *Moysen*. — (5) Cod. x *lapidare mandaverit*; forte legendum *quia Moyses talem mandaverat lapidari*. — (6) Id. *semper docebat*. — (7) Id. *velut merito damnerent*. — (8) Sic cod. x; cod. autem xxxvi male *sed absit ad terrena stultitia ut quod*, etc. — (9) Cod. x *quid responderet*, et ante *sapientiam*. Forte legendum *et coelestis sapientiae, quid responderet, deficeret*. — (10) Deest *ut* in cod. x. — (11) Cod. male *si*.

SERMO XV, DE VERBIS EVANGELII SEC. JOANNEM. 95
rata conspiciamus, non haec antea (1) reprehendendo judicemus, quam (2) ad conscientiam nostram humiliter reversi, digito eam discretionis solerter exculpemus, et quid in ea Conditori (3) placeat, quidve displiceat, sedula (4) examinatione dirimemus, juxta illud Apostoli: « Fratres, et si praecupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis (5), considerans te ipsum, ne et » tu tenteris¹. »

III. « Cum autem perseverarent interrogantes eum, erexit » se, et dixit eis (6): Qui sine peccato est vestrum, » primus in illam lapidem mittat². » Quia hinc et inde Dominò Scribae et Pharisei tendebant laqueos insidiarum, putantes eum vel immisericordem futurum in judicando, vel injustum, praevidens (7) ille dolos illorum, quasi fila transit araneae, et iudicium justitiae per omnia et mansuetudinem pietatis ostendit (8), completumque est in eis illud Psalmistae, quod diximus, quia « Dissoluti » sunt, nec compuncti sunt³; » dissoluti sunt namque, ne Dominum (9) insidiis concluderent, nec compuncti sunt, ut eum dilectionis sequerentur officiis. Vis enim audire temperantiam miserendi? « Qui sine peccato est » vestrum; » vis iterum audire justitiam judicandi? « Primus in illam lapidem mittat. » Si Moyses, inquit, mandavit nobis mulierem hujusmodi lapidare (10), videte

¹ Galat. vi, 1. — ² Joan. viii, 7. — ³ Psal. xxxiv, 16.

(1) Cod. x *ante*. — (2) Codd. *quia*. — (3) Sic cod. x; cod. autem xxxvi male *conditoris*. — (4) Sic cod. x; vox *sedula* in cod. xxxvi non reperitur. — (5) Cod. x *lenitatis*. — (6) Deest vox *eis* in cod. xxxvi. — (7) Codd. *praevides*. — (8) Cod. x *ostendens*, qui prius male *dolosos et transit*. — (9) Id. male *nec*. (10) Hinc in omnibus dissentiunt ambo codices; cod. x pergit, ut legitur in Editis tract. xxxiii in Joan. num. 4, cum paucis variantibus, quarum una et altera Benedictinum opus feliciter emendant, ut videri potest in variantibus a nobis collectis; cod. autem xxxvi modo prorsus diverso progreditur in hunc modum.

quia non hoc peccatoribus, sed justis facere præcipit. Primo vos ipsi justitiam Legis implete, et sic innocentes manibus et mundi corde ad lapidandam ream concurrite. Primo spiritualia Legis edicta, fidem, et misericordiam, et veritatem perficite, et sic ad carnalia judicanda vos (1) convertite. Dato autem iudicio Dominus, « Iterum se » inclinans scribebat in terra¹. » Et quidem juxta morem consuetudinis humanæ, potest intelligi quod ideo coram tentatoribus improbis inclinari, et in terra scribere voluerit, ut aïo vultu intendens, liberum daret exiendi locum, quos sua responsione percussos citius exituros, quam plura interrogaturos (2) esse prævideret.

IV. Denique « Audientes unus post unum exhibant, » incipientes a senioribus³. » Sed figurate nos admonet in eo quod, et ante datam, et post datam sententiam, inclinans se scribit in terra, ut et prius peccantem proximum corripiamus, et postquam debitæ castigationis illi ministerium reddiderimus, nos ipsos digna humilitatis investigatione perpendamus; ne forte vel eisdem quæ in illis reprehendimus vel aliis quibuslibet simus facinoribus irretiti. Evenit (3) enim sæpe, ut qui verbi gratia homicidam publice peccantem judicant, pejus odiorum malum quo ipsi in secreto depopulantur, non sentiant; qui fornicatores accusant, pestem superbiæ, qua de sua castitate extolluntur, ignorent; qui ebriosum condemnant, virus invidiæ, quo exceduntur, ipsi non videant. Quid ergo nobis in hujusmodi periculis remedii, quid restat salutis, nisi, cum peccantem conspicimus alium, mox inclinamus nos deorsum, id est, quæ (4) delicta ex nostræ con-

¹ Joan. viii, 8. — ² Ibid. 9.

(1) Hanc vocem addidimus, quæ visa est necessaria. — (2) Cod. male *exiendis... quo... interrogatus... et deinde exiebat*. — (3) Ibid. *et venit*. — (4) Id. sine sensu *quando*, et inferius negationem *non* prætermittit.

ditione fragilitatis vitare non possumus, si non nos divina pietas sustentet, humiliter inspiciamus. Digito scribamus in terra, id est, discrimine solerti pensemus, an cum beato Job dicere possimus: « Neque enim reprehendit nos cor nostrum in omni vita nostra¹; » et meminerimus seduli, quia, si reprehenderit nos cor nostrum, major est Deus corde nostro, et novit omnia.

V. Possumus autem, et ita recte intelligere quod veniam peccatrici daturus (1), digito Dominus in terra scribere voluerit, ut (2) ipsum se esse monstraret, qui Legis Decalogum suo digito, id est, Spiritus sancti opere quondam scripsit in lapidem. Et bene lex in lapidem scripta est, quæ ad domanda duri et contumaciæ populi præcordia dabatur; bene in terra scripsit Dominus, gratiam remissionis daturus contritis et humilibus corde, qui fructum possent ferre salutis. Bene inclinans se deorsum digito scribit in terra, qui quondam sublimem se ostendens in monte, digito scribebat in lapide, quia per humiliationem susceptæ humanitatis, spiritum gratiæ fructiferis fidelium cordibus infundit, qui excelsus in angulo (3) apprensus, duris dura quondam dedit mandata populis. Bene inclinatus scripsit in terra, erectus misericordiæ verba depromit, quia quod per humanæ infirmitatis societatem promisit (4), per divinæ virtutem potentiæ hominibus donum pietatis impendit. « Eri- » gens se, inquit, Jesus, dixit ei: Mulier, ubi sunt qui » te accusabant? Nemo te condemnavit? Quæ dicit: » Nemo, Domine². » Nemo condemnare ausus est peccatricem, quia in se singuli cernere cœperant, quod magis

¹ Job xxvii, 6. — ² Joan. viii, 10.

(1) Cod. male addit *est*. — (2) Id. *et*. — (3) Sic cod. qui melius dicere videretur *in monte*, et forte *in arduo*. — (4) Sic ex conjectura correximus codicis mendum, qui scribit *permansit*.

damnandum cognoscerent. Sed qui accusantium turbas prolato justitiæ pondere fugavit, videamus accusatam quanto misericordiæ munere sublevet. Sequitur : « Dixit » autem ei Jesus : « Nec ego te condemnabo. Vade et amplius noli peccare¹. » Impleta est hoc loco sententia Psalmographi, qui in Domini laudibus canit (1) : « Intende, prospere procede, et regna, propter veritatem, » et mansuetudinem, et justitiam, et deducet te mirabiliter dextera tua². » Propter veritatem quippe regnat, quia viam veritatis mundo prædicando, catervis credentium regni sui gloriam dilatat. Propter mansuetudinem et justitiam regnat, quia plures ideo se regno subiiciunt illius, quod eum mansuetum in liberandis a peccato poenitentibus, et justum in damnandis pro peccato contumacibus esse cognoscunt : mansuetum, in largienda gratia fidei et virtutum cœlestium ; justum, in reddenda mercede perpetua fidei, et cœlestium certamini (2) virtutum. « Deduxit eum mirabiliter dextera tua ; » quia habitans in homine Deus, mirabilem (3) eum in omnibus quæ faceret et doceret ostendit. Sed et insidias quas astutus hostis excogitare potuerat, mirabili prudentia semper cludentem monstravit. « Nec et ego te, inquit, » condemnabo ; vade, et noli amplius jam peccare. » Quam misericors et pius est ! præterita peccata relaxat. Quam justus est ! et justitiam diligit, ne amplius peccet, interdicit.

VI. Verum quia poterant dubitare aliqui, an posset Jesus, quem (4) verum hominem noverant, dimittere peccata ; dignatur ipse apertius quid divinitus valeat

¹ Joan. VIII, 11. — ² Psal. XLIV, 5.

(1) Vide Augustin. tract. XXXIII in Joan., num. 4. — (2) Cod. male certamine. — (3) Ibid. mirabile. — (4) Id. quæ, pro quem, nisi potius legendum videatur contra codicis tenorem, quæ reum hominem fecerant.

ostendere. Post repulsam namque tentatorum nequitiam, post solutam peccatricis culpam, iterum loquitur eis dicens : « Ego sum lux mundi ; qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lucem vitæ¹. » Ubi manifeste ostendit, non solum qua auctoritate mulieri peccata dimiserit, sed quid etiam figuraliter expresserit ipse pergendo in montem Oliveti, quid diluculo iterum veniendo in templum, quid digito in terra scribendo, patrem videlicet se esse misericordiarum, et Deum totius consolationis, simul et largitorem lucis indeficientis, (1) Legis pariter latorem, et gratiæ. « Ego sum lux mundi. » Ac si aperte dicat : Ego sum lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum² ; Ego sol justitiæ, qui timentibus Deum orior. Tegor enim nube carnis, non ut abscondar quærentibus, sed ut temperer infirmis, ut sanent oculos mentis, fide purificent corda sua, ut me ipsum mereantur intueri. « Beati enim » mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt³. Qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. » Qui meis modo jussis et exemplis obsequitur (2), non timebit in futuro tenebras damnationis, sed lucem potius vitæ, ubi nunquam prorsus moriatur, habebit.